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Wskazówki
do przeprowadzenia odrażania (desinfekeyi) w chorobach zakaźnych 
według wniosków najwyższej rady sanitarnej,  wydane dla zastoso
wania się władzom politycznym rozporządzeniem c. k. Ministerstwa 
spraw wewn. z 16. Sierpnia 1887 L. 20.662 ex 1886. (Rozporzą

dzenie e. k. Namiestnictwa z 24. Września 1887, L. 53.781).

I. Uwagi wstępne.

1. Aby skutecznie zapobiedz rozszerzaniu się chorób zakaźnych, w ska- 
zanem  jest, obok s ta rań  o dostarczanie świeżego powietrza, czystej wody 
i czystego g run tu , obok u trzym yw ania w największej czystości izby cho
rego, sam ego chorego i jego otoczenia —  nadto jeszcze używ anie środkóiv 
takich, któreby zarazki chorobow e, pochodzące od chorego i m ogące przez 
przeniesienie na zdrow ych ludzi taką sam ą chorobę wywm łać, m ogły 
zniszczyó lub zm ienić w  stan  nieszkodliw y, a  gdyby to nie było rnoże- 
bnem , przynajm niej czasowo uczynić je  nieszkodliw em i aż do czasu, gdy 
dostaną się na  takie miajsce, gdzie już szkodzić nie mogą.

Istota środków odrażających.

2. B adania najnow szych czasów stw ierdziły , iż przew ażna ilość do
tychczas znanych zarazków  są  rośbnnym i organizm am i, należącem i do 
dwoinek. Czy także tak  zw. n ieukształtow ane zaczyny (ungeform te F er-
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m ente) działają jako  zarazk:, do tychczas nie m ożna uznać za stw ierdzone; 
w każdym  jednakże raz ie  należy na podstaw ie doświadczeń przypuścić, 
że te środki, które niszczą lub czynią nieszkodliwem i roślinne zarazk1', w y
starczają  także, aby uieukształtow anym  zaczynom  odebrać zdolność zaka
żania.

Przenośniki zarazy.

3. Zarazki (koki, bak terye i bakcyle), k tó re  dostaw szy się do ludz
kiego ustro ju  w ciągu choroby rozm nażają się, opuszczają ciało chorego 
z rozm aitem i w ydzielinam i i odchodam i. Stosom nie do narządów , w  których 
się usadow iły, napotykam y je już to w odchodach stolcow ych (w cholerze, 
tyfusie i czerwonce) już to w  w ydzielinach gruczołów  i błon śluzowych 
(w dyfteryi, w zakaźnem  zapaleniu spojów ek oka, w  gorączce połogowej, 
kokluszu i gruźlicy) już to w treśc i w ysypek skórnych lub na łuskach  
przyskórka (w ospie, odrze, szkarlatynie, a w tej ostatniej także w moczu) 
już to na p łaszczyznach  ra n  i w izodów  (w róży, w ągliku  i nosaciznie)

Zachowanie się zaraznów.

4. Zarazki, Które dostały się na  zew nątrz ustro ju , trzym ają się cho
rego i w szystkich  tych przedm iotów , z którym i on lub jrgo  odchody były 
w styczności. G rzybki zakaźne m ogą przy sprzyjających  zew nęti znych w a
runkach  dłuższy czas u trzym ać się przy życiu i zatrzym ać zdolność ro z
w ijan ia się i rozm nażania.

To ostatnie dotyczy zw łaszcza tych  grzybków dw oinkowycb, które już 
w ew nątrz  ludzkiego ustro ju , co w praw dzie rzadko się zdarza, lub też po 
w yjściu z niego w ytw arzają tak  zw ane zarodki (Sporae) jako postacie 
trw ; łe, posiadające w iększą odporność przeciw  zew nętrznym  w pływ om  jak 
postacie przejściow e (bakterye, bakcyie i t. d ), z k tó rych  pochodzą, k tóre 
z n ich  znowu w ytw orzyć się mogą.

Należy przeto s ta rać  się o ile m ożność jaK najw cześniej u- 
czynić zarazki nieszkodliw em i lub je  zniszczyć, aby zabić mniej odporne 
postacie przejściow e dwoinek, zanim  po dłuższem  w yczekiw aniu przy  w a
runkach  sprzyjających w ytw orzą się postacie trw ałe  czyli zarodki, w ym a
gające do zniszczenia nie tylko dłużej trw ającego i energiczniejszego po
stępow ania desinfekcyjnego, lecz m ogące także po w ysuszeniu  ieh  przeno
śników , jako py ł z pow ietrzem  być rozw iane, przez co się stają  trudniej 
dostępnem i na działanie środkow  desinfekcyjnych.
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Choroby zakaźue.

5. C horoby , przeciw  których rozw leczeniu należy w ykonać desin- 
fekcye, są  następujące :

1. azyatycka cholera,
2. ospa,
3. dyfterya (błonica),
4. tyfus p lam isty  i pow rotny,
5. tyfus jelitowy (brzuszny),
6. czerw onka (dysenterya),
7. szkarla tyna (płonica),
8. odra i różyczka,
9. róża i choroby przyraim e,

10. w ąglik i nosacizna,
11. gorączka połogowa,
12. zakaźne zapalenie spojówek oka,
13. suchoty p łuc i koklusz.

Sposób postępowania.

6. Środki odrażające i sposób postępow ania z niemi pow inny się mniej 
stosow ać do rodzaju choroby zakaźnej lecz do przedm iotu m ającego być 
desinfekcyow anym . Sposób postępow ania przy  tych sam ych przedm iotach 
w rozm aitych chorobach zakaźnych je st przeto jednakim .

Natomiast rozmiary desinfekcyi i rozciągnięcie tejże na rozmaite 
przedmioty, należy oznaczyć w każdym szczegółowym przypadku, zarówno 
według rodzaju choroby, jakoteż i według zewnętrznych warunków i sto
sunków, w jakich chory pozostawał, a zatem ma być oznaczoną przez 
władzę sanitarną, względnie przez urzędowego lekarza, który winien po
trzebnych informacyj zasięgnąć od lekarza ordynującego.

W ogóle należy w chorobach pod 1 do 7 w yliczonych desinfekcyę 
w w iększych rozm iarach, a w chorobach pod 1 do 4 także i pow tórnie, 
w ykonać —  podczas gdy w  innych chorobach w ystarczy mniej rozległa 
desinfekcya, ograniczająca się do przedm iotów w bezpośredniej styczności 
z chorym  będących, a zwłaszcza, gdy w lokalu m ającym  być odraża
nym , tylko jed en  chory się znajdował, i gdy miano staran ie  o szybkie 
w ydalenie i zniszczenie w szelkich zarazków , o obfite i częste odświeżenie 
pow ietrza w izbie chorego, gdy w końcu starano  się o czystość izby samej.

N ajdokładniejszej desinfekcyi należy poddać w szelkie wydzieliny i od
chody chorego, uznane jako przenośniki zarazków.
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II. Środki odrażające (desinfekcyjne).

7. Jako  środków  odrażających  należy używ ać :
a) Spalenie : można je stosow ać tylko przy przedm iotach bez w artości, 

przy środkach opatrunkow ych i śeiereezkaeh zanieczyszczonych 
odchodam i stolcowem i lub w y m iec in am i; tożsamo m ożna spalić 
śm iecie, słom ę z pościeli lub naw et przedm ioty m ające jeszcze 
jaką  w artość lecz znacznie zanieczyszczone, jeżeli tylko strony  na
to zezwolą.</

b) k rążąca przecrrzaną p arę  w odną w um yślm e ku tem u celowi zbu
dow anych apara tach  i zakładach desinfekeyjnych.

K rążąca p ara  wodna je s t najdzielniejszym środkiem  odraża
jącym , dającym  się użyć bez uszkodzenia m aterya łu  przy wielu 
przedm iotach, za pom ocą których najczęściej zarazek bywa p rze
niesionym  lub zawleczonym jak  np. odzież, pościel, bielizna, w eł
niane i w atow ane kołdry , m aterace, naw et papier i książki. 
Należy przeto dołożyć starań , aby w każdem większem mieście, 
także w  zakładach szpitalnych, w ięzieniach, w domach pracy  itp., 
stosow nie do potrzeby, sta łe  p izyrządy  desinfekcyjne urządzono. 
Bo wspólnego użytkow ania dla m niejszych gm in zaleca się sp ra 
w ienie ruchom ego apara tu .

Zanim  takie apara ty  m ogą być użyte, należy z konieczności 
uzyć tych sposobów, k tó re podano w rozporządzeniu m im steryal- 
m m  z 5. S ierpnia 1886 L. 14.067 (Bz. ust. i rozp. kraj. dla Ga- 
licyi 1. 81.) w w ydanej „m strukcyi cholerycznej, III. sposoby 
odrażania".

I tak  m ożna z potrzeby używaó zam kniętej skrzyni, w któ
rej by przedm ioty pozawieszać lub na kracie  poukładać m ożna; 
dno od dołu zaopatrzone m a być ru rą , przez k tó rą  wchodzi para  
w odna z kotła parowTego. Górną cześć skrzyni należy zaopatrzyć 
w szczelnie przystającą przykryw ę, opatrzoną ru rą  do odprow a
dzania pary  wodnej. Potrzeba jednak uw ażać, by ru ra  odprow a
dzająca parę nie by ła  szerszą iak ru ra  doprow adzająca.

Przez jak długi czas mają być przedmioty poddane działamu 
krążącej pary wodnej, zależy od tego, czy przez nie łatwiej lub 
trudniej para  przenika Odzież należy najmniej przez gadzinę wy
stawi. na działanie pary, zbitsze przedmioty jak poduszui, mate
race, najmniej prztsz 2 do 3 godzin Przedmioty wyjęte z skrzyni 
parowej należy przewietrzyć i po wysuszeniu W'ydać.

Gdzie nie m a kotła parow ego, tam możi a uzyć większego 
kotła do p ran ia  lub ap a ra tu  destylacyjnego po zdjęciu hełm u,
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nad którym  ustaw ia  się beczkę drew nianą, szczelnie do kotła  
przystającą, jako naczynie do desinfekcyi. Z am iast dna ustaw ia 
się w tej beczce kratę. W górnem  dnie należy w yw iercić o tw ór 
dia uchodzenia pary  i dla zaw ieszenia ciepłom ierza, any się prze
konać w edług ciepłoty  uchodzącej pary , k tóra około 100 stopni 
Celsiusza mieć w n n a , iż zarazek rzeczywiście został zniszczonym

W yraźnie się zauważa, że fu tra, skóry i klejone przedm ioty 
nie znoszą bez szkody działania krążącej p ary  wodnej. Używanie 
gorącego  suchego pow ietrza (suchego gorąca) nie daje dosta te
cznej pew ności co do w ym ku desinfekcyi i uszkadza przedm ioty 
szczególnie z zw ierzęcych produktów  sporządzone.

c) Pięcioprocentow y rozczyn kw asu karbolowego, sporządzony z jednej 
części krystalicznego lub płynnego, lecz jeszcze k ryształk i zaw ie
rającego kw asu  karbolow ego przez s ta ranne  zmłęszanie z ośnm astu 
częściam i ciepłej wody.

Taki rozczyn kw asu karbolow ego byw a bardzo często uży
wanym, bo w strzym uje rozwój roślinnych zarazków lub też je  
naw et zupełnie niszczy. Rozczyn ten nadaje się szczególnie do 
desinfekcyi w szystkich przedm iotów  dających się prać, przedm io- 
luw skórzanych, sprzętów  drew nianych, w szystkion odchodów eno- 
rego, klozetów i t. d. Może być użytym  do w ytw arzania mgły kar
bolowe; (sp iay) w izbie chorych, używ ając ku tem u większego 
rozpyiacza.

K w as karbolow y je s t tru jącym , w  zgęszczonym  stan ie żrącym , 
w ym aga przeto ostrożnego obchodzenia się.

W  handlu  znajdujący się b runatny  surow y kw as karbolow y, 
m a baidzo zm ienną, czasem  bardzo m ałą ilość czystego kvcasu 
karbolowego i z tej przyczyny jego działanie odrażające je s t 
wątpliw em . Używać go można jedynie do zlewania w ychodkow i t d.

d) Rozczyn sublim atu (chlorek rtęci) otrzym yw any przez rozpuszczenie 
jednego g ram u  chlorku rtęciow ego w jednym  litrze wody przekro- 
plonej, Wudy źródlanej lub studziennej dlatego nie można używ ać 
do rozpuszczenia, gdyż w razie tylko nieco znaczniejszej ilości 
w ęglanu w apna następuje częściowy lub całkow ity rozkład chlorku 
rtęc i, przezco działanie odrażające tegoż byw a osłabionem. Mimo 
bardzo energicznego działania sublim atu na kultury b ak te r ,j , na  
koki zarodki, stoi powszechnem u użyciu tegoż, środka n a  p rze
szkodzie ta  okoliczność, że bardzo wiele połączeń um ieralnych i 
organicznych rozk łada go i czyni bezskutecznym , a nadto, że 
z sublim atu  poohodząee produkta rozkładow e, ua ludzki ustrój 
tru jąco  działają, i że z tej przyczyny sublim atem  odrażone przed
m ioty tylko wówczas można bez obawy oddać do ponownego



użytku, jeżeli po odrażeniu rozczynem sublim atu przedm ioty te zostały 
tak  dokładnie oczyszczone, iż usunięto z nich wszelkie połączenia 
rtęciow e. Żądaniu  temu w wielu razach  nie można z a d o śću c zy n ić ; 
tak np. jest w prost niem ożebną rzeczą, z podłóg, z dziurkow atych 
ścian odrażonych rozczynem  sublim atu, później usunąć zupełnie 
połączenia rtęciow e, tak, iż w tak ich  razach  m ogą naw et pow stać 
zatrucia rtęciow e.

Z tych powodów nie należy używ ać sublim atu  jako środka 
odrażającego, lecz zastąpić go kw asem  karbolow ym  w w szystkich  
tych razach, gdy niem a zupełnej pew ności, że m anipulacye z tak  
dzL lną trucizną z zachowaniem  w szelkich ostrożności przez osoby 
znające się na rzeczy będą w ykonane. Z tej też przyczyny używ ać 
go m ożna tylko na szczegółowe zarządzen:a lekarza i pod osobi
stym  jego kierunkiem .
Obok tych przez badania i dośw iadczenie pow szechnie stw ierdzo
nych i używ anych środków  odrażających, należy jeszcze w spo
m nieć o tak zw. nakadzaniaeh  za pomocą chloru, dymów brom u, 
kw asu siarkaw ego, k tóre daw niej, gdy przyroda zarazków  choro
bow ych nie by ła  jeszcze dokładniej znaną i zachow ania się tychże 
do tych e h ł  chem icznych na drodze badań dośw iadczalnych nie 
było zbadanem  —  jako  bardzo energiczne środki odrażające ce 
niono Zadaw alniano się wówczas tern, iż poddaw ano p rzestrzeń  
lub przedm ioty m ające być desinfekcyonowane, działaniu w spom nia
nych gazów, nie badając b liż e j, czy stosunki ilościow e i inne 
w arunk  , pod jakiem i gazy te niszczyć m ogą zarazki chorobowe, 
są w ypełnione i czy one m ogą być w ypełnione.

D opiero najnowsze dośw iadczenia w yjaśniły  spraw ę. W edług 
tych doświadczeń, chlor i brom są rzeczyw iście w s ta n ie ,— w s k u 
tek swego energicznego dzisłan ia  na istoty organiczne przy o- 
becncści wilgoci —  zniszczyć także zarazki chorobow e, leżeli 
tylko w dostatecznem  zgęszczeniu będą użyte.

Do odrażenia pokoju i w niem  znajdujących  się sprzętów  
m usia łoby pow ietrze zaw ierać dymów chloru lub brom u najm niej 
jeden procent p rzestrzen i, aby znajdujące się w pow ietrzu  za
razk i zniszczyć. W ten sposób potrzebaby do odrażenia izby śre 
dniej w ielkości o 100 kub m etr. p rz e s trz e n i: jednego m etra  kub, 
gazu ch lo ru ; aby zaś taką ilość gazu chlorow ego otrzym ać, po
trzebaby 15 kilogram ów  20-procentow ego bleik&lku i 36 k ilog ra
mów zw yczajnego kw asu solnego. Pom inąw szy już  to, że dłuższe 
działanie ch loru  niszczy bardzo wiele przedm iotów , to taką ilością 
m ateryałow  potrzebnych do w ytw arzania gazu chloru, trudno bez 
osobnych przyrząuow  i bez znajom ości spraw y m anipulow ać. Uży
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w ając m niejszych ilości, to wprawdzie, w pow ietrzu izby będzie 
czad woń chloru, lecz sam a woń nie aaje pew ności o dokonanej 
desinfekcyi.

Sproszkow any chlorkalk lub w  rozczynie wodnym dziada 
w praw dzie w zetknięciu z zarazkam i ehorobowem i na nie trująco, 
lecz pow szechnem u jego użyciu stoi na przeszkodzie, iż w stan ie  
zgęszczonym —  a tylko w  takim  stanie działa na pewno —  u- 
szkadza bardzo w iele przedmiotów, potrzebujących odrażenia, a 
nadto, iż sam  się rozkłada i w ówczas staje się bezskutecznym.

Co do brom u, rzecz się m a zupełnie podobnie.
K was siarkaw y je s t w edług  najnow szych dośw iadczeń mało 

skutecznym  i niepew nym  środkiem  odrażającym .
Z w yłuszczonych powoaów nie należy zazwyczaj używ ać 

chloru  brom u lub kw asu siarkaw ego, a tylko w  tym w yjątkowym  
razie m ożna się do nich uciec, gdy przeprow adzenie pew niejszego 
sposobu odrażania natrafia  na niepokonane trudności.

f )  Rozcieńczone rozczyny alkaliów  żrących lub w ęglanów  alkaliów, 
a  zw łaszcza szai ego m ydła, (sapo kalinus w stosunku 1 :1000) 
znoszą zdolność rozradzan ia  się zarodków , posiadają zatem  dzia
łan ia  odrażające. P rzeciw  użyciu tychże jako środków  desinfek- 
cyjnyeh m ożna tern mniej coś zarzucić, gdy zarazem  dadzą 
się użyć często jako środki do oczyszczenia i z tej też przyczyny 
na uw «gę zasługują

g) W apno żrące sproszkow ane, lub też jako mleko w apienne lub 
w reszcie jako w oda w apienna (lecz już słabiej) w edług przedsię
branych  badań niszczy bakcyle tyfusowe i choleryczne, jakoteż i 
sztucznie utw orzone wymiociny choleryczne w ciągu kilku godzin, 
i m ożnaby go zatem używ ać do odrażania, zwłaszcza w tych 
razach, gdy w  skutek u trudn ionych  stosunków  kom unikacyjnych 
lub lokalnych, rych łe  sprowadzenie i użycie na  w stępie podanych
dzielniejszych środków  odiażających byłoby niemożebnem,

*

III. Wykonanie odrażania.

Przedm ioty odrażania.

8. Odrażanie należy natychm iast rozpocząć, sko^o zostanie n iew ątp li
w a  stw ierdzonem  istn ien ie  jednej z w ym ienionych chorób zakaźnych i należy 
ją  aż do końca choroby wykonywać. Odrażać potrzeba osoby i przedm ioty, 
k tó re były  w styczności z chorym  i w  skutek tego m ogły być zarazkiem , 
odchodam i itp, obryzgane lub zanieczyszczone.



Odosobnienie chorych.

9. D la uproszczenia p o sy p y w an ia  desinfekcyi należy przedew szystkiem  
chorego w należyty  sposób odosobnić i z jego  otoczenia w ydalić w szystko 
to, co nie je s t do jogo pielegnaeyi potrzebnem. Przedew szystkiem  należy 
z izby chorego w ydalić w szystkie zbyteczne sprzęty , i przedm ioty, któreby 
u trudn ia ły  lub przew lekały  desinfekcyę. Zw łaszcza mdeży tego przestrzegać 
w izbach chorych, w których pom ieszczone są osoby dotknięte cholerą, 
ospą, tyfusem  wysypkow ym  i pow rotnym , dyfteryą, szkarla tyną i czer
wonką. Nie można wynosić sprzętów7 i przedm iotów  z izby cnorego w czasie 
trw an ia  choroby, a gdyby zachodziła tego konieczna potrzeba, należy je  
poprzód w podany sposób odrażać.

a) Odrażanie sulfień i bielizny.

10. Suknie, które chory bezpośrednio przed zachorow aniem  nosił, 
tudzież używ aną b ie li7,nę i inne sprzęty  nie pow inny być przez inne, osoby 
użyte, zanim  poprzód nie będą należycie odrażone.

Przed chorobą noszoną odzież, dającą się prać, używ aną bieliznę i 
pościel, jakoteż w czasie cnoroby użytą bieliznę i poszewki należy u cho
rych na cholerę, ospę, dyfteryę, tyfus wysypkowy i pow rotny, czerwonkę, 
w ągnk i nosaciznę włożyć do kub ła na pogotow iu w izbie chorego stoją
cego i zaw ierającego rozczyn 5°/0 kw asu  karbolow ego Po w yniesieniu 
knbła z izby należy przedm ioty te przynajm m ej przez dw anaście godzin 
pozostaw ić w kw asie karbolow ym , bacząc na to, by w szystko dostatecznie 
rozczynem  karbolow ym  przesiąkło, dopiero potem  można w ydać do prania.

Odzież me dająca, się prać, jakoteż i inne przedm ioty pochodzące od 
chorego, a nie znoszące powyższego nam oczenia w karbolu, trzeba odrażać 
za pom ocą p ary  wodnej (punkt 7. 6.).

• W innych chorobach w ym ienionych w  punkcie 5. w ystarczy  oazież, 
bieliznę, p rześciei ad ła i poszwy z pościeli chorego nam oczyć w  rozczynie 
m ydła potasow ego (m ydła szarego) co prędzej w ygotow ać, a potem w  zwykły 
sposób w yprać

b) Rozmaite przedm ioty używane.

W czasie choroby używ ane ścierk i do w ycierania sprzętów  pokojowych 
należy stosow nie do rodzaju choroby albo w rozczynie karbolu  albo w  roz
czynie m ydła nam oczyć

Śmiecie z izby chorego, j&koteż szm aty używ ane do w ytarcia  odcho
dów, oraz zanieczyszczone opatrunki należy spal ć, jeżeli są  bez w artości, 
tożsam o słom ę z pościeli.
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c) Instrumenta.

W szystkie u ż y w c e  instrum enta i p rzyrządy należy o ile m ożności —  o 
czem lekarz rozstrzyga, do kw asu karbolowego w łożyć, a potem  wyczyścić.

iiM ipno • gou;- eioYiodu >«?•- <L miam A -* ew*at*dif o., w

d) Odchody. 77 '* i'J 1 i; :+4

Stosu vviiie do rodżdju choroby należy zwracać uwagę na wyazieliny 
chui ego.

W cUolerze należy wym iociny, odenouy stolcowe i mocz, w  w szystkich 
chorobach tyfusow ych i w czerw once odchody stolcowe, w  szkarla tyn ie  i 
dyfteryi także i w nosaciznie plw ociny, sluz z nosa i mocz zbierać w n a 
czynia w ypełnione do rzw artej części kw asem  karbolowym, a potem  do 
w ychodka wylać W ypróżnione naczynia po oczyszczenia, należy do dal- 
szego użycia znowu rozczynem  karbolu  ao 1/i  części napełnić.

c) Wychodki.

Chorzy dotknięci powyżej nazwanemu chorobami, nie powinni uczęszczać 
do wychodków Gdy się to stało przed stwierdzeniem chorony lub też już pó
źniej, to przed użyciem takiego wychodka przez zdrowych, należy deskę 
siedzeniową i Jejek odchodowy silnie zlać 5°/0 karbolem, a nadto siedzenie 
wytrzeć ścierką umaczaną rozczynem karbo lu ....

Osobliwe ostrożności w poszczególnych rodzajach chorob.

11. W ospie,* szkar latynie, odrze i różyczce należy szczególnie na od
padki skórne jako na przenośniki choroby zważać. W w ągliku i w  choro
bach p rzy r annych zw racać trzeba szczególną baczność na opatrunki i użyte 
instrum enta , w zakaźnem zapaleniu ócz na  ręczniki i chustki do nosa, 
k tó re w ydzielinam i z ócz m ogą być zanieczyszczone, na opatrunki, gąbki i 
m iedniczki użyte przy obm ywaniu pow ek. W kokluszu i w  suchotach  p łuc  
należy te przedm ioty w  m iarę potrzeby poddać odrażaniu  rozczynem  kar- 
boluwym, które plwoc nami z n arządu  oddechow ego mogły być pow alane 
lub też do k tórych te plw ociny zbierano. Co się tyczy gorączki połogow ej, 
to należy ściśle p rz r s trz fg aó  w skazów ek podanych w  rozporządzeniu m m i- 
steryalnen  z i  Czerw ca 1881 (Dz. u. p. Nr. 54).

Odnośnie do cholery pozostają w  m ocy przepisy  o desinfekoyi, w ydane 
in strukcyą  o cholerze z dm a 5. S ierpnia 1856 L. 14.U67 (Dz. u. i rozp. 
k rai dla Galicyi Nr. 81.).

28



168

Desinfekcya a) ozdrowieńców.

- 12. Po ukończonej chorobie należy s ta ran n ie  oczyścić ozdrow ieńców —
zanim  wejdą w  styczność z zdrowym i, w tęp ie li m ydlanej, a gdyby z po
w odu ubóstw a tejże nie m ożna dostać, przez obmycia całego cia ła  ciepłym  
rozczynem  m ydła, poczem dać im  , azystę bieliznę i odzież odrażoną lub 
w  chorobie nie używ aną.

\Vodę po kąpieli lub po obmyciu trzeba w ylać do w ychodka, w annę 
lub nnedm cę w y m jć  rozczynem  karbolow ym ; takim że rozczynem  zlać ru rę  
spustow ą w -w ychodku .

17 o w  -h łja  b b u w ot -> *  ! ii • w t  - łby'. i-> v y c

b) Ouraz&nie zwłok.
i? !»r.»1o(j ,f.ujwoI,0’.»i i  fli - • # ?»<*.*> • Ty;"sr a i t* hm j Ł;

Zwłoki Zinarłych na cholerę, ospę, dyfteryę, tyfus plamisty i powrotny, 
na czerwonkę, -wąglik i nusacizne, należy natychmiast po stwierdzeniu 
śmierci bez obmywania zawinąć w płótno napojone 5°/0 rozczynem kar
bolu, włożyć do trumny i o ile możności najrychlej z mieszkania wynieść.

Również należy się s ta rać  o jak  najrychlejsze w ydalenie z m ieszkania 
zm arłych  na inne choroby zakaźne Zwłoki osób zm arłych  na odrę, szkar
la tynę i tyfns brzuszny, należy ow inięte w p łó tna  nam oczone w1 rozezynie 
m ydła szarego lub c n lo rta lk u  do trum ny wkładać. W ystaw ianie taKich 
zw łok na  widok należy w zbronić. Sprzęty oraz param enta użyte pow inny 
by<£ w ten sam  sposób odrażone jak  sprzęty  z izby ehurego

c) Odrażanie efektów.

W ciągu phoroby używane łóżka, m aterace, poduszki, kołdry, dyw any 
należy zarów no ja k  nie dającą się p rać  odzież w cholerze, ospie, dyfteryi, 
tyfusie p lam istym  i pow rotnym , czerw once, w ągliku i nosaciznie poddać 
desinfekcyi za pom ocą krążącej pary  w oanej przez 2 do 3 goazin (jak  
punkt 7 lit. b).

W innych chorobach zakaźnych można zamiast pary wodnej dozwolić 
odrażanie w su^hem gorącu.

Do przenoszenia tych przedm iotów  do zakładu desinfekcyjnego, najod
pow iedniejsze są  skrzynie przenośne, dające się zam knąć szczelnie p rzy 
stającemu przykryw am i. W braku  tychże należy przedm ioty przeznaczone 
do desinfekcyi ow inięte w p fó tn a  napojone 5 %  rozczynem  kw asu  karbolo
wego, do desinfekcyi p rzesy łać. n r .

Skrzynie lub inne użyte środk- przewozowe potrzeba natychm iast po 
w ypróżnieniu w yczyścić naprzód 5°/0 rozczynem  karbolu  a potem  w odą
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Odrażanie izby CliOregu

13. Po ukończonej chorobie potrzeba desinfekeyę rozciągnąć także na  
izbą chorego i jej urządzenie.

Gdy w izb:e leżał chory dotknięty cholerą, ospą, dyfteryą, tyfusem wy 
sypkow ym  lub pow rotnym , szkarlatyną, w  takim  razie potrzeba w szystkie 
w izbie znajdujące się przedm ioty poddać desinfekcyi, chociażby naw et 
chory nie w chodził z niem i w  bezpośrednie zetknięcie.

W razie innych w punkcie 5 w ym ienionych chorób, można w uw zglę
dnieniu w szystkich okoliczności ograniczy^, się do odrażania tych p rzed
miotów, które stykały  się bezpośrednio z chorym  lub z jego w ydzielinam i.

frzed m iety  dekoracyjne.

W tych razach  gdy w skazaną je s t energiczna desinfelccya, potrzeba 
w szystkie p izednnoty  dekoracyjne, dające się p ra ć : firanki, zasłony itp. 
w  rozczynie karbolu lub m ydła szarego rozmiękczyć, potem do w rzące' 
w ody przenieść i dopiero w ówczas oczyścić. P rzedm ioty nie dające się 
p rać , a  w ytrzym ujące gorącą  parę wodną, należy poddać działaniu tejże 
(Porów naj punkt 7 lit. b).

Meble.

Sprzęty pokryte skórą, cera tą  i t. p. szezlongi, karła , fotele do spania 
i t. p. nie znoszące działania pary wodnej, trzeba w ytrzeć płatam i lub 
gąbką um aczaną w rozczynie karbolow ym , potem  dopiero p łatam i zm acza- 
nem i w  wodzie, w  końcu zaś suchem i.

Meble pokryte aksam item , jedw abiem  lub inną kosztow ną m ateryą, 
jakoteż i inne sprzęty  nie dozw alające w y tarc ia  rozczynem  karbolow ym  
lub m ydła szarego, należy, o ile możności w zam kniętej p rzestrzen i w y
staw ić na działanie mgły karbolowe/, w każdym  razie suchem i w ełnianem i 
płatam i w ytrzeć, a potem  w m iejscu odosobnionem, przew iew nem , np. na 
strychu , przez kilka dni w yw ietrzyć.

Zw ykłe sprzęty drew niane lub m etalow e naczynia, oczyszcza się roz
czynem kw asu  karbolow ego lub m ydła szarego.

Drzwi, okna, podłogi etc.

Po w ypróżnieniu izby, trzeba drzwi, okna, fu tryny, podłogę rozczynem  
kw asu karbolow ego w ytrzeć , nalać go nadto w  znajdujące się szpary, a 
potem wodą, w m iarę potrzeby z dom ieszką ługu, gruntow nie oczyścić.
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W ydzielinam i obryzgane ściany , trzeba po przesiąknięciu  rozoz^nem  
kw asu  karbolowego w odpowiedniej rozległości oskrobać, a to co odskro- 
bano spalić.

P ła ty  i gąbki użyte do zm yw ania i w y tarc ia  potrzeba spalić.
Gdzie tylko m ożna, potrzeba ściany  i sufit izby chorego wybielić w apnem .
W w szystk ich  sw ych częściach odrażoną izbę, należy jeszcze przez 

,dłuzszy czas, przew ietrzyć, a jeżeli przebieg choroby był groźniejszym , 
w takim  razie należy oaw ieirzanie, do kilka an i rozciągnąć.
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14. S łużba przy chorych  pow inna w czasie swej obecności w izbie 
chorego w strzym ać cię od jedzenia , napoju i palenia tytoniu, tożsam o osoby 
zatrudnione przy desinfekeyi, przez czas trw an ia  tej czynności.

W ogóle m ożna tylko do każdorazowego użycia potrzebne potraw y i 
napoje w nosić do izby chorego, nie wolno zaś trzym ać tam że zapasów3 
w iktuałów  i napojów

Osoby pielęgnujące chorych lub zatrudnione przy odrażaniu, powinny 
w  czasie swej czynności m ieć osobne ubran ie  lub przynajm niej ściśle 
przylegające w ierzchnie suknie, któreby po w yjściu  z izby chorych lub po 
ukończonej p racy  zdjąć mogli. Prucz tego pow inni oni zmyć sobie ręce, a 
nadto tw arz, g łow ę i zarost na tw arzy  zmyć s ta ran n ie  w odą z m ydłem .

Posługaczy chorych  trzeba także przypilnow ać, aby um yli subie ręce 
rozczynem  karbolu i m ydła każdym razem , skoro przy pielęgnow aniu cho
ry ch  zostaną obryzgani.

Przewóz chorych.
, u i r , >, ,

15. Nie wolno u ż y w a j  publicznych dorożek do przew ożenia chorych 
dotkniętych  ciu robą zakaźną. Ku tem u celów, m uszą sic znajdow ać osobne 
wrozy do przew ożenia chorych  lub też nosze M uszą one być tak  urządzone, 
by ich bez w ielkiego zachodu ła tw o  i grun tow nie można oczyścić i desin- 
fekcyonow&ć.
■uyt 'ia-^xuxa .rn  oy/oi.&mju nuBinwo^ij •jyjiitj#  oWjjwS

Insekty jako przenośnik i zarazy

16. W ażnym  czynrik iem  w  p rzew lekaniu  zarazku chorobow ego są in 
sekty  a zw łaszcza m uchy. Należy ie o ile m ożności u suw ać od chorego i 
od jego izby i s ta rać  się je  ruszczyć.

Nie należy dozwalać, by zw ierzęta domowe przeby w ały w izbie chorego.

N & fs W  s in w o h m ig  l& m f l f iK ifs  s V d a ri.io -| n ra i.h  w- t$ b o w -------



Powyższe w skazówki n ie są w tem  przypuszczeniu w ydane, jakoby  
one wszędzie i w  każdych w arunkach  m iały  być w ykonane. Należy się 
do nich zastosow ać we w szystk ich  tych  razach , gdzie istn ieją w arunki do 
ich  w ykonania, gdzie jednak  brak  tych w arunków  z powodu nędzy soeyalnej 
i higienicznej osób naw iedzonych chorobą, tam  posłużą one jako  pouczenie, 
gdzie należy zw rócić się celem skutecznego zapobiegania choroby. Będzie 
zaś obowiązkiem  lekarza epidem icznego z caią przezornością w  m yśl po
w yższych w skazów ek zarządzić w szystko to, co w  danych w arunkach je s t 
w skazanem  i dającem  się wykonać. Z odw ołaniem  się na  postanow ienia 
ustaw y z 30. K w ietnia 1870 (Dz. p. p. Nr. 68. § 4. lit. a) w inni lekarze 
zawezwać odnośne gm iny do w spółdziałania.

Zdarzyły się przypadki choroby w szkołach, noclegach, przytuliskach, 
zakładach karnych  i w ięzieniach i okaże się w edług powyższych wskazówek 
potrzebną desinfekcya, wów czas należy w  m yśl tychże i z uwzględnieniem  
stosunków  danych zarządzić co okaże się odpowiedniem , żądając przede- 
w szystkiem  jak  najdłuższego p rzew ietizan ia  i najdokładniejszego oczyszcze
n ia tego lokalu, w którym  chory pozostaw ał. Szczególną uw agę trzeba także 
zwrócić na  s tan  zdrow ia tow arzyszy, którzy z chorym  zetknęli się.

*
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